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Anotace (abstrakt)

Tato práce se věnuje proměnám vlastnictví českých zpravodajských médií v

období tzv. celosvětové ekonomické krize let 2008–2013. Toto období v českých

podmínkách charakterizuje postupný odchod zahraničních investorů, kteří ovládali

většinu tuzemských vydavatelství. Na jejich místo nastoupili za obecně méně

lukrativních tržních podmínek domácí podnikatelé, jejichž zájmy se přirozeně kříží s

místní politickou scénou. Změna se dotkla především vydavatelských domů

vystavěných okolo tištěných periodik, na něž i kvůli technologickým změnám dolehla

krize nejvíce. Tento text tuto proměnu trhu popisuje, analyzuje a zkoumá ekonomické

faktory, které k ní vedly, a to jak na makroekonomické, tak i podnikohospodářské

úrovni. Výsledkem je zjištění, že zahraniční majitelé vesměs na zdejším trhu dobře

vydělávali a krize pro ně znamenala signál k výběru zisků a odchodu. Příchod českých

majitelů přinesl kontroverze a vzbudil obavy ze zásahů do obsahu, přičemž v roce 2017

indicie naznačují, že mohou ovládaná média zneužít proti svým oponentům. Proti tomu

ovšem hovoří jednoznačně doložená hodnota pozice na trhu, která by měla omezovat

tyto snahy.

Abstract

This thesis is dedicated to the significant change in media ownership in the

Czech Republic which occured during the Global crisis in 2008 – 2013. In this period

almost all foreign owners sold their media to the local enterpreneurs, who took over

almost all media houses. This shift happened under generally less comfortable matket

conditions, which have hit mostly the printed media.

The local enterpreneurs are naturally much more interested in local politics. This

text describes these changes and uncovers the economic reasons that led to it, including

the extensive research into publicly available, yet not analysed annual reports of media

companies. The conclusion is that the foreign owners generally earned well in the Czech

market and that they have decided to use the crisis as a good moment to sell. The arrival

of new domestic owners caused worries about their possible interference with kontent

and by 2017 there are some hints suggesting that they may use the media against the

opponents. But there is a fact that may prevent them: the thesis proves how worth the

position on the market is. And this should at least limit these efforts.
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Úvod

Jen málokteré období historie českých zemí přineslo novinářům tak dlouhou

svobodu a zároveň relativní blahobyt jako přelom 20. a 21. století. Na kompletní změnu

vlastnických vztahů v samotných médiích i návyků autorů a příjemců mediálních

sdělení stačilo po rozpadu tzv. Východního bloku prvních několik let. Pak nastalo

období, které se ve světle pozdějších událostí jeví spíše jako období klidu a růstu.

Situaci změnila až hospodářská krize, podle ekonomů největší od třicátých let

minulého století. Její příznaky bylo možné pozorovat již na začátku roku 2008 – a pak

udeřila naplno. Její důsledky pro média byly tím drtivější, že se časově shodovala s

technologickými změnami, které přineslo masové rozšíření internetu. V té době se opět

začalo v rychlém sledu měnit i vlastnictví klíčových mediálních domů, které přešly až

na menší výjimky do rukou nejbohatších místních podnikatelů, jejichž zájmy se

nezřídka prolínají i s politikou.

Tato práce si klade za cíl předmětné změny především uceleně popsat a

analyzovat. Deskriptivní část stručně popíše vývoj zpravodajských periodik a

elektronických médií před rokem 2008 a osvětlí vznik tehdy platných vlastnických

vztahů. Tato pasáž nebyla zahrnuta v původních tezích, pro lepší pochopení kontextu

vlastnických změn je ale podle autorova názoru vhodná.

Poté práce charakterizuje proměnu ekonomického prostředí a pokusí se ověřit

hypotézu, že na tyto změny měly zásadní vliv právě ekonomické ukazatele – a to jak v

rovině makroekonomické, aplikované přímo na celostátní mediální trh, tak i v rovině

podnikohospodářské.

Velmi zásadním zdrojem informací jsou v této části výroční zprávy a účetní

závěrky vybraných mediálních uskupení. Jejich drtivou většinu bylo možné díky

zákonům ČR i s odstupem let získat ze Sbírky listin obchodního rejstříku. Nedílnou

součástí výstupu z tohoto bádání je přílohová část, sestávající především z tabulek

zahrnujících klíčové ekonomické parametry všech zkoumaných mediálních domů.

Zároveň byly ve stejném zdroji zkoumány i zdánlivě méně důležité dokumenty, z nichž

některé se také ukázaly jako přínosné pro pochopení dění v navenek uzavřených

statutárních orgánech.

Získaná data umožnila elementární ekonomickou analýzu hospodaření a sestavit

pravděpodobná vysvětlení toho, proč došlo k příslušným transakcím.
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V době vyhrocených politických a názorových střetů sledují tyto vlastnické

změny kritici s velkou nelibostí i s obavami. Konkurence i nově vzniklá média přinášejí

poměrně častá svědectví, která mají svědčit o tom, že noví vlastníci získaný mediální

vliv zneužívají. Podrobně analyzovat všechny tyto případy by dalece překračovalo

možnosti této práce, přesto se pokusí alespoň v krátkosti načrtnout způsoby, jimiž se

noví majitelé s těmito podezřeními vypořádali a jakými reagovali v situaci, kdy se

dostali do zjevného střetu zájmů. I když od těchto změn do vypracování této práce

uběhlo relativně málo času, je již možné určité závěry vyvodit.
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 1 Ekonomika médií a teorie vlastnictví médií

Pro pochopení principů fungování médií je potřeba se věnovat ekonomickým

zákonitostem. Ekonomie je komplexní věda, která „zkoumá, jak různé společnosti

užívají vzácné zdroje k výrobě užitečných komodit a jak je rozdělují mezi různé

skupiny.“1 Cíl jejího studia lze definovat jako „odhalení zákonů, které řídí lidské

chování v podmínkách vzácnosti“.2

Studium ekonomie se dělí do dvou základních větví. Mikroekonomie zkoumá

chování jednotlivých tržních subjektů, makroekonomie chování ekonomického systému

jako celku.3 Pro popis zkoumaného děje jsou podstatné obě roviny: chování mediálních

firem i celého mediálního trhu v závislosti na hospodářském cyklu. Vnějšími atributy

chování ekonomického subjektu se dále zabývá finanční analýza.

V návaznosti na ekonomii lze vymezit i specifický interdisciplinární podobor

nazývaný ekonomie médií. Ten kombinuje poznatky a znalosti z oblastí ekonomie a

mediálních studií. Zabývá se ekonomickými silami, které se mění v čase a které

následně ovlivňují rozhodování manažerů a vlastníků mediálních organizací.4

1.1 Vlastnictví médií
Jednou ze základních otázek fungování médií je jejich vlastnictví. Lze jej obecně

charakterizovat jako soubor vlastnických práv. Je to zejména právo vlastněnou věc

užívat, právo mít z ní výnosy, právo ji pronajmout, právo ji prodat.5 Právě vlastnictví

médií je klíčové pro jejich fungování.

V zásadě je možné vymezit tři typické modely:

 vlastnictví komerční společností

 vlastnictví neziskovou společností

 vlastnictví veřejným sektorem.

1 SAMUELSON, Paul Anthony a William D. NORDHAUS. Ekonomie. Praha: Svoboda, 1991. ISBN

80-205-0192-4.

2 JUREČKA, Václav. Mikroekonomie. 2., aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2013. Expert (Grada). ISBN

978-80-247-4385-1.

3 HOLMAN, Robert. Ekonomie. 5. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2011. Beckovy ekonomické učebnice.

ISBN 978-80-7400-006-5.

4 DOYLE, Gillian. Understanding Media Economics. London: SAGE Publications, 2002. 184 s. ISBN

9780761968740.

5 HOLMAN, Robert. Ekonomie. 5. vyd. V Praze: C. H. Beck, 2011. Beckovy ekonomické učebnice.

ISBN 978-80-7400-006-5. S. 358.
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 Poslední kategorie je ve středoevropském prostoru reprezentovaná typicky

veřejnoprávními médii, jejichž fungování a cíle obvykle vymezují vlastní zákony a další

normy. V ČR existují tři takové instituce zřízené příslušným zákonem (Česká tisková

kancelář, Český rozhlas a Česká televize). Jejich zákonný rámec shodně definuje jako

hlavní úkol „poskytování objektivních, ověřených, ve svém celku vyvážených a

všestranných informací pro svobodné vytváření názorů,“6 resp. „poskytovat objektivní a

všestranné informace pro svobodné vytváření názorů.“7 Cíle neziskových společností a

komerčně provozovaných médií se ale mohou výrazně lišit a také měnit v čase.

Prostřední kategorie neziskových soukromých médií je ohraničena poměrně


[…]


2008 26,70 20,00 5,04 3,30 3,80 58,84

2009 28,37 17,91 6,40 3,93 3,55 60,16

2010 25,59 21,56 7,72 4,26 3,71 59,43

2011 29,16 19,50 8,90 1,12 3,68 62,36

2012 30,13 17,60 11,15 0,99 4,06 63,93

2013 27,80 17,46 13,34 5,85 4,27 68,72

2014 31,20 17,50 14,60 6,10 4,50 73,90

2015 35,50 17,90 15,00 6,40 4,80 79,60

TV print web rozhlas ostatní celkem

2005 9,30 6,86 0,86 2,00 1,64 20,66

2006 9,44 7,25 1,09 2,21 1,89 21,88

2007 9,55 7,25 1,35 2,30 1,89 22,34

2001 5,92

2002 6,62

2003 6,86

2004 7,14

2005 7,64

2006 8,46

2007 8,58

2008 8,10

2009 6,70

2010 6,27
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Příloha č. 6: Hospodářské výsledky vydavatelství Economia v letech 2003 – 2014 (v

mil. Kč).

*) údaj není k dispozici (výroční zprávy dodávala společnost Respekt Media a některé

ukazatele Economie neuváděla)

Zdroj: Sbírka listin Obchodního rejstříku na webu Justice.cz, archiv zpravodajství ČTK

rok tržby Čistý výsledek

2003 780,60 88,31 62,70

2004 763,00 133,30 95,10

2005 812,13 169,90 121,20

2006 850,30 157,50 127,30

2007 832,40 117,70 96,10

2008 * 126,86 100,80

2009 745,40 64,70 -136,40 přecenění aktiv

2010 719,50 9,10 13,35

2011 685,56 -21,86 -21,20

2012 617,00 -62,37 -54,00

2013 579,00 -104,00 -125,30

2014 843,00 -33,00 -153,00

Handelsblatt celk. 666,71 603,2

Bakala celk. -147,43 -476,55

Provozní

výsledek/EBITDA
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Příloha č. 7: Hospodářské výsledky vydavatelství Mafra v letech 2003 – 2014 (v

mil. Kč).

Zdroj: Sbírka listin Obchodního rejstříku na webu Justice.cz.

rok tržby Čistý výsledek dividendy

2003 2303,62 215,22 150,30 934*

2004 2515,90 279,90 217,32 72,44 984*

2005 2798,80 409,25 392,64 / /

2006 3239,61 319,48 336,61 112,09 1094*

2007 3271,16 350,31 304,42 132,01 1104*

2008 3329,06 237,18 220,55 109,90 1147*

2009 2872,32 169,21 215,84 120,00 1147*

2010 2848,45 159,27 130,16 130,00 1165

2011 2691,96 72,80 88,60 84,20 1075

2012 2569,83 -16,95 -168,44 100,00 1088

2013 2481,00 -338,58 -886,59 1027

2014 2469,00 148,53 137,40

RBV celkem 2195,67 1888,00 860,64

Agrofert celkem 148,53 137,40

*) bez LN

Provozní

výsledek

Zaměstnanci

(31.12.)
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Příloha č. 8: Hospodářské výsledky vydavatelství Empresa Media a TV

Barrandov do roku 2014 (v mil. Kč).

Zdroj: Sbírka listin Obchodního rejstříku na webu Justice.cz.

Empresa Media

rok tržby Čistý výsledek Zaměstnanci

2011 42,54 -2,68 -3,25

2012 251,83 -32,31 -35,24 86

2013 302,30 23,94 22,11 105

2014 314,66 -4,86 -19,97 101

celkem -15,91 -36,35

Barrandov Televizní Studio

2009 83,27 -418,29 -422,37 /

2010 145,39 -325,13 -333,71 /

2011 333,84 -163,72 -181,49 /

2012 392,45 -328,40 -332,99 /

2013 417,17 -25,58 -32,81 47,00

2014 438,00 -47,76 -56,03 58,00

celkem -1308,88 -1359,40

Provozní

výsledek
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Příloha č. 9: Hospodářské výsledky vydavatelství RINGIER (AXEL SPRINGER)

CZ v letech 2003 – 2014 (v mil. Kč).

Zdroj: Sbírka listin Obchodního rejstříku na webu Justice.cz.

rok tržby* Čistý výsledek dividendy

2003 1917,83 360,95 316,53 /

2004 2289,93 429,23 303,84 300,71

2005 2386,25 332,44 223,96 212,79

2006 2443,18 162,37 187,43 178,06

2007 2410,76 219,02 517,47 360,06

2008 2662,85 478,61 695,99 661,20

2009 2409,11 445,87 370,53 352,00

2010 2314,90 524,90 552,03 459,65

2011 2293,18 433,96 356,22 356,22

2012 2094,51 345,72 152,49 422,42

2013 1956,63 318,23 163,36 /

2014 / / / /

Riniger 4051,30 3839,85 3303,11

*) do roku 2008 bez společnosti Ebika/Aha

Provozní

výsledek*
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Příloha č. 10: Hospodářské výsledky vydavatelství Vltava-Labe Press a.s. v letech

2003 – 2014 (v mil. Kč).

Zdroj: Sbírka listin Obchodního rejstříku na webu Justice.cz.

rok tržby* čistý výsledek Zaměstnanci

2003 2022,60 -63,85 -0,25 1640

2004 2173,21 90,49 104,18 1601

2005 2032,77 71,64 47,03 1553

2006 2035,16 -130,77 -109,38 1710

2007 2016,47 -338,43 -369,97 1680

2008 2217,57 -142,95 -185,67 1478

2009 1778,93 -274,89 -278,25 1292

2010 1870,43 -160,47 -180,19 1247

2011 1145,01* -62,65 -22,34 958*

2012 1048,27 -38,74 -21,60 937

2013 946,34 -63,45 -60,97 907

2014 / / / /

Passauer -1114,07 -1077,41

*) organizační změna

provozní

výsledek*