UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Beránek Jan

Název práce: Krize, fúze, změny vlastníků a konsolidace - ekonomický vývoj vybraných mediálních skupin v

letech 2009-2013

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Benda Josef JUDr. PhDr. Ph.D. LLM.

Pracoviště: FSV UK - IKSŽ, katedra mediálních studií

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl práce a její technika odpovídá schváleným tezím, diplomová práce se však podstatným způsobem odchyluje

od schválených tezí ve své struktuře, kdy je - celkem nadbytečně - na přibližně deseti stranách shrnován vývoj

vlastnictví českých médií v letech 1989 - 2007, kdy navíc je toto shrnutí výrazně vychýlené směrem

k periodickému tisku (9 stran), když rozhlasu a televizi dohromady je věnováno jen o něco málo více než jedna

strana a ostatní média jsou v podstatě pominuta. Část věnovaná periodickému tisku je pak navíc pouhým

nepřesným derivátem několika knižních a online titulů.

Výše uvedené odchýlení se od schválených tezí je nevhodné a v diplomové práci ani není nikterak zdůvodněno.

Identickou připomínku jsem k předložené diplomové práci vznesl i minulý rok, avšak nebyla autorem jakkoli

zohledněna vyjma toho, že danou kapitolu mírně upravil a odstranil opakující se odstavec věnovaný mediálním

aktivitám Chemapol Group.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 4

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předkládaná diplomová práce se věnuje proměnám vlastnictví několika velkých mediálních domů v letech 2008-

2013, přičemž si klade za cíl tyto proměny vlastnictví popsat, jakož i zanalyzovat ekonomické faktory, které k

předmětným změnám vedly, a to jak na makroekonomické, tak na podnikohospodářské úrovni.

Práce i po částečném zapracování oponentem před jedním rokem vznesených připomínek v některých ohledech

nepoužívá vhodnou terminologii, má tendenci sklouzávat do novinářské zkratky a publicistického stylu

("přesouvat část výroby z dražších částí světa" na str. 27, "Proměna Mladé fronty byla v tomto směru

průkopníkem" na str. 34, "začínal s nákladem okolo 200 tisíc výtisků denně, ale rycle sílil" a "Ringier si je

nenechal" na str. 39, "což začalo řešit dalšími akvizicemi na str. 40, "pořídilo i část aktiv krachujících

Východoslovenských železáren" na str. 41, "mezi tím ji předběhla konkurence" na str. 42, "dávaly povinně

prostor i regionálním studiím" a "zde se ale situace nevyřešila do dobrém a skončila až arbitráží" na str. 43,

"inkasoval dividendy" na str. 49, "ten představoval angažmá Chemapolu" na str. 50, "vnitrozemské Česko ji

pociťovalo silněji než jiné státy" a "Barrandov ale od začátku prodělával a Chrenek se ho vzápětí zbavil" na str.

52, "po všech procedurách se ale Agrofert stal majitelem" na str. 55, "Mafra za rok 2013 hlásila ztrátu 886

milionů korun" na str. 56, "novináře kteří po převzetí Mafry neodešli v dobrém" na str. 58, "mateřský koncern

tím v podstatě vynuloval fond nerozděleného zisku" na str. 61, "Vltava-Labe Press nového majitele našla" na str.

64, "navíc inkasovaly za prodej vydavatelství" a "dokázala po roce 2010 dostat do jakéhosi udržovacího režimu"

na str. 69, atd.).

Autor také nerozlišuje mezi zákony a podzákonnými předpisy, jak o tom svědčí předposlední odstavec na str. 14.

V kapitole věnované ekonomice médií a teoriím vlastnictví médií jsou pouze naznačeny druhy koncentrace

vlastnictví médií, ale jejich legislativní úprava je poměrně lakonicky odbyta poslední větou kapitoly 1.3.4 a

srovnání s právní úpravou sousedních zemí (včetně zhodnocení praxe jednotlivých národních úřadů na ochranu

hospodářské soutěže, které je zde zvlášť významné) chybí bohužel úplně.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

4

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Závěry obsažené v předkládané diplomové práci nejsou v některých případech podloženy příslušnými zjištěními,

a to i v části věnované ekonomickým analýzám, kdy hodnoty hospodářského výsledku či provozní ztráty je nutno

interpretovat v kontextu ostatních ukazatelů účetní závěrky, což však autor až na výjimky nečiní. Je třeba mít na

paměti, že prostá hodnota zisku nebo ztráty nevypovídá vůbec nic o reálné finanční situaci konkrétní společnosti.

Stejně tak právní předpisy jsou ve vlastním textu práce v mnoha případech označovány pouhými názvy,

v některých ohledech neúplnými či nepřesnými, nikoli i jejich čísly ve Sbírce zákonů. Nepřesné uvedení tří

právních předpisů na str. 81 v rámci kapitoly Elektronické zdroje pak není příliš logické.

Práce rovněž obsahuje velké množství chyb v psaní velkých a malých písmen, kdy v některých případech (např.

obchodní rejstřík) jsou používány oba možné tvary, jak s velkým, tak i malým počátečním písmenem, jakož i

skloňování (str. 44). Časté jsou také chyby v názvech (např. str. 37), jakož i přesném uvádění obchodních firem

jednotlivých společností.

V příloze č. 1 diplomové práce (str. 87) a vícekrát i v jejím vlastním textu autor nevhodně užívá a zkoumá tištěné

náklady jednotlivých deníků, které však mají mnohem nižší vypovídací hodnotu než náklady prodané.

Počet poznámek pod čarou je u práce tohoto druhu nadstandardní (195), což lze pozitivně hodnotit. Grafická

úprava práce je až na výjimky kvalitní. Formátování vlastního textu práce je rovněž provedeno dvojím

způsobem, vedle převažujícího zarovnání do bloku je v některých částech (str. 16, 17) provedeno zarovnání

doleva, nedostatky vykazuje i řádkování (např. str. 37, 42). Práce také zcela nepochopitelně používá zkratky slov

tam, kde nejsou vůbec na místě (str. 12, 32, 33).

Autor také zřejmě v některých případech pracoval s texty disertačních prací namísto knižních publikací (str. 35 a

72 - kniha Vlastnictví periodického tisku nemá na rozdíl od disertační práce ve svém názvu obsažen text "a jeho

současný stav"), přičemž vcelku pozoruhodně je v předložených tezích uveden správný název publikace.

Je třeba také opětovně poznamenat již před jedním rokem zmíněné v oponentském posudku, a sice, že autor

podle všeho věnoval pramalou pozornost konečné redakci diplomové práce, protože jinak by se jen těžko mohlo

stát, že text na straně 28 končí uprostřed věty a poslední věta na str. 56 je spolu s první větou na str. 57

parafrázována v prvním odstavci podkapitoly 5.4.1. na str. 58.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Předkládaná magisterská diplomová práce se zabývá velmi přínosným tématem, pozitivní očekávání z toho

plynoucí však nebyla naplněna a práce v mnoha ohledech zůstala nedopracována, a to i přes to, že autor před

jedním rokem obdržel od autora tohoto posudku desítky přesných podnětů, co je třeba v diplomové práci upravit

a doplnit. Namísto snahy o poctivé a kvalitní dopracování diplomové práce byly však pouze odstraněny

njviditelnější nedostatky, avšak řada jiných zůstala, neboť diplomant nezapracoval ani to, co mu bylo explicitně

vytýkáno; stejně tak i rozsah diplomové práce zůstal v podstatě původní.

I nadále tedy platí, že řada problémů je v diplomové práci pouze naznačena, ale detailní analýza chybí, řada

tvrzení nebyla ověřena a mnoho konstatování i rozborů neobstojí při detailním pohledu, jelikož předkládané práci

chybí dostatečná přesnost. K tomu se pojí mnohé nedostatky zmíněné již v předchozím posudku magisterské

diplomové práce. Všechny tyto skutečnosti pak zcela zbytečně snižují úroveň této diplomové práce, která by

v ideálním případě mohla být přínosem pro obor mediálních studií.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě, s ohledem na přetrvávající množství nedostatků ji však bohužel

nemohu hodnotit lépe, než dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Zamyslete se nad možnými budoucími změnami v portfoliu titulů celostátního denního tisku; svá tvrzení

zdůvodněte.

5.2 Srovnejte legislativní regulaci horizontální a vertikální koncentrace vlastnictví médií v České republice,

Polsku, Německu a Rakousku.

5.3 Srovnejte postoj národních úřadů na ochranu hospodářské soutěže v České republice, Polsku, Německu a

Rakousku k otázce vymezení celostátního a regionálního denního tisku.

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 11.6.2017 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.